

Số: 747/KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày 31 tháng 12 năm 2015

KẾ HOẠCH

Triển khai một số nhiệm vụ thực hiện Quy hoạch Phòng, chống lũ chi tiết

SỐ Y TẾ TỈNH HÀ TĨNH các tuyến sông có đề tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2015 - 2020 và
định hướng đến năm 2030, thực hiện trong năm 2016

Số: 199
Ngày: 13/01/2016

Chuyên:

Lưu hồ sơ số:

Thực hiện Nghị quyết số 159/2015/NQ-HĐND ngày 12/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc Phê duyệt Quy hoạch Phòng, chống lũ chi tiết các tuyến sông có đề tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2015-2020 và định hướng đến năm 2030; sau khi giao các sở, ngành soát xét và đề nghị nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số 2661/SNN-ĐĐ ngày 30/12/2015, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ thực hiện Quy hoạch Phòng, chống lũ chi tiết các tuyến sông có đề tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2015 - 2020 và định hướng đến 2030, thực hiện trong năm 2016 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Triển khai một số nội dung cần ưu tiên thực hiện trong năm 2016 của Quy hoạch đã được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt, phù hợp với nguồn lực, điều kiện và khả năng thực tế của tỉnh, đảm bảo tính thiết thực, khả thi.

Phân công cụ thể nhiệm vụ, quy định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện Quy hoạch.

II. Các nhiệm vụ triển khai trong năm 2016

1. Công bố Quy hoạch:

Tổ chức công bố, phổ biến Quy hoạch phòng, chống lũ chi tiết các tuyến sông có đề trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2015 - 2020 và định hướng đến 2030 cho tất cả cấp ủy Đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp và Nhân dân trong tỉnh trên cơ sở mục tiêu, nhiệm vụ và phương án Quy hoạch.

2. Lập Quy hoạch đề điều chỉnh tỉnh Hà Tĩnh:

Tổ chức lập Quy hoạch đề điều chỉnh theo quy định của Luật Đề điều chỉnh quy hoạch công tác quản lý, đầu tư xây dựng, tu bổ nâng cấp hệ thống đề điều chỉnh trên địa bàn toàn tỉnh.

3. Triển khai cấm mốc chỉ giới hiện trạng khu vực dân cư đang sinh sống ngoài đê La Giang, đoạn tương ứng từ K10+350 đến K16+900:

Xác định cụ thể phạm vi các khu dân cư hiện có ngoài đê La Giang đoạn tương ứng từ K10+350 đến K16+900, tổ chức cấm mốc chỉ giới hành lang thoát lũ theo quy hoạch.

4. Điều chỉnh Quy hoạch xây dựng khu vực bãi sông La - Lam:

Điều chỉnh Quy hoạch xây dựng khu vực bãi sông La - Lam tuân thủ quy hoạch này và đảm bảo cho người dân chung sống với lũ; đồng thời đánh giá hiện

trạng và tác động của cơ sở hạ tầng khu dân cư, đô thị ảnh hưởng thoát lũ trên các lưu vực sông trong các trận lũ lớn những năm vừa qua và đề xuất giải pháp khắc phục.

5. Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất bãi sông thuộc phạm vi Quy hoạch:

Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất khu vực bãi sông có đề thuộc 04 hệ thống sông trong phạm vi quy hoạch, chú trọng quy hoạch sử dụng đất bãi sông La - Lam có dân cư sinh sống đông đúc và lâu đời phù hợp với quy hoạch này nhằm đảm bảo phạm vi thoát lũ các tuyến sông tải đủ lưu lượng theo thiết kế.

6. Đánh giá hiện trạng và tác động của cơ sở hạ tầng ảnh hưởng thoát lũ trên các lưu vực sông:

Đánh giá hiện trạng và tác động của cơ sở hạ tầng (thủy lợi, giao thông, khu dân cư, đô thị) ảnh hưởng thoát lũ trên các lưu vực sông trong các trận lũ lớn những năm vừa qua và đề xuất giải pháp khắc phục.

7. Xúc tiến đầu tư Dự án Tăng cường khả năng tiêu thoát lũ vùng hạ du công trình thủy lợi Kẻ Gỗ:

Hoàn thiện đầy đủ các thủ tục chuẩn bị đầu tư của Dự án Tăng cường khả năng tiêu thoát lũ vùng hạ du công trình thủy lợi Kẻ Gỗ, trình Ngân hàng thế giới (WB), Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét đưa vào danh mục đầu tư của Dự án “Ứng phó với bão mạnh, siêu bão và biến đổi khí hậu WB10” do Ngân hàng thế giới tài trợ.

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo)

III. Phân công tổ chức thực hiện

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Là cơ quan thường trực, đầu mối tham mưu UBND tỉnh việc chỉ đạo triển khai thực hiện Quy hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã và các sở, ban, ngành liên quan tổ chức quản lý nhà nước đối với Quy hoạch Phòng, chống lũ tiết các tuyến sông có đề trên địa bàn toàn tỉnh.

- Xây dựng và trình UBND tỉnh các chương trình, dự án công trình và phi công trình thuộc lĩnh vực quản lý nhằm cụ thể hóa các giải pháp kỹ thuật của Quy hoạch Phòng, chống lũ các tuyến sông có đề theo phân công tại Mục II Văn bản này.

- Tổng hợp tiến độ, kết quả thực hiện các nội dung của Kế hoạch, định kỳ báo cáo UBND tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính:

Theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã và các sở, ban, ngành liên quan cân đối, huy động nguồn vốn, lồng ghép các chương trình, dự án trên địa bàn tỉnh để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

3. Các sở, ban, ngành liên quan:

- Đối với các Sở: Giao thông Vận tải, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường căn cứ các nội dung được phân giao nhiệm vụ tại Mục II, tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ.

- Đối với các đơn vị khác: Chủ động triển khai Quy hoạch chuyên ngành chi tiết đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 phù hợp với Quy hoạch Phòng, chống lũ chi tiết các tuyến sông có đề trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015 - 2020 và định hướng đến năm 2030, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND cấp huyện, cấp xã thực hiện Quy hoạch có hiệu quả.

4. UBND các huyện, thành phố, thị xã:

- Triển khai các nhiệm vụ được giao tại Mục II Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, tiến độ.

- Trực tiếp quản lý nhà nước đối với Quy hoạch Phòng, chống lũ chi tiết các tuyến sông có đề trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015 - 2020 và định hướng đến năm 2030 thuộc phạm vi quản lý của địa phương, trong đó cần chú trọng việc sử dụng đất ở bãi sông, quản lý khu dân cư, đô thị, quản lý xây dựng tuân thủ quy hoạch và quy định của Luật Đê điều, Luật Phòng, chống thiên tai; không làm ảnh hưởng đến phạm vi thoát lũ lòng sông và đảm bảo an toàn cho Nhân dân khi bão, lũ xảy ra.

- Chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường và các sở, ngành, cơ quan liên quan tổ chức triển khai các giải pháp thực hiện Quy hoạch Phòng, chống lũ chi tiết các tuyến sông có đề trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015 - 2020 và định hướng đến năm 2030 đạt hiệu quả.

Yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, tham mưu đề xuất UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh;
 - Các Ban HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
 - UBND các huyện, thành phố, thị xã;
 - Chánh, Phó VP UBND tỉnh;
 - Các Phòng chuyên môn VP UBND tỉnh;
 - Trung tâm CB-TH;
 - Lưu: VT, NL₁.
- Gửi: + VB giấy (25b): Các Sở: NN, XD, TN&MT, GTVT
và các TP không nhận VB điện tử.
+ VB điện tử: Các TP còn lại.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Đình Sơn

**PHỤ LỤC: TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ THỰC HIỆN QUY HOẠCH PHÒNG,
CHỐNG LŨ CHI TIẾT CÁC TUYẾN SÔNG CÓ ĐỀ TRONG NĂM 2016**
(Kèm theo Kế hoạch số 747/KH-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh)

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Công bố Quy hoạch	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Tháng 02/2016
2	Điều chỉnh Quy hoạch xây dựng khu vực bãi sông La - Lam	Sở Xây dựng	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã	Quý III/2016
3	Lập Quy hoạch đề điều tỉnh Hà Tĩnh	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Quý IV/2016
4	Triển khai cắm mốc chỉ giới hiện trạng khu vực dân cư đang sinh sống ngoài đê La Giang đoạn tương ứng từ K10+350 đến K16+900	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ban, ngành; UBND huyện Đức Thọ	Quý IV/2016
5	Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất bãi sông thuộc 04 hệ thống sông trong phạm vi quy hoạch	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Quý IV/2016
6	Đánh giá hiện trạng và tác động của cơ sở hạ tầng thủy lợi ảnh hưởng thoát lũ trên các lưu vực sông	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Quý IV/2016
7	Đánh giá hiện trạng và tác động của cơ sở hạ tầng Giao thông ảnh hưởng thoát lũ trên các lưu vực sông	Sở Giao thông Vận tải	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Quý IV/2016
8	Đánh giá hiện trạng và tác động của cơ sở hạ tầng khu dân cư, khu đô thị ảnh hưởng thoát lũ trên các lưu vực sông	Sở Xây dựng	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Quý IV/2016
9	Xúc tiến đầu tư Dự án Tăng cường khả năng tiêu thoát lũ vùng hạ du công trình thủy lợi Kê Gõ (WB10)	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố liên quan	Năm 2016

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH